Szybki wzrost zapewnił powyższym instytucjom fakt wydania prawa o zakładach drobnego kredytu z 20 czerwca 1904 r. oraz ustaw wzorowych dla towarzystwa pożyczkowego i udziałowo pożyczkowego, zatwierdzonych przez Ministra Skarbu 14/27 września 1905 r. (ze zmianami, zatwierdzonemi 24 listopada, 17 grudnia 1905 r.) a ogłoszonych w zbiorze praw i rozporządzeń rządowych 9/22 grudnia 1905 r. (art. 532-534).

Oprócz wspomnianych już wyżej instytucyj drobnego kredytu mogły być urządzane na zasadzie wspomnianego już prawa o zakładach drobnego kredytu z 1904 r. jeszcze także:

a) wiejskie, sielskie i gromadzkie społeczne kasy pożyczkowo-oszczędnościowe;

b) kasy ziemskie, zarządzane jednakże w tych guberniach, gdzie wprowadzono w życie prawo o samorządzie.

Pierwsze towarzystwa pożyczkowo-oszczędnościowe spotyka się już w roku 1870, natomiast kredytowe zaczynają powstawać dopiero po r. 1899.

Za osobny typ uznać by można gminne kasy pożyczkowo-oszczędnościowe, zorganizowane na zasadzie ustawy czasowej z 19/31 lipca 1869 r., ogłoszonej po zrewidowaniu znów jako ustawa czasowa 13/25 listopada 1870. Ustawa ta została później znacznie rozszerzona i zatwierdzona przez ministra spraw wewnętrznych 8/20 lutego 1804 p. n. „Ustawa o kasach pożyczek i oszczędności dla ludności wiejskiej w guberniach nadwiślańskich“. Zgodnie z powołaniem już wyżej prawem o zakładach drobnego kredytu z r. 1904 rosyjski minister spraw wewnętrznych zatwierdził 23 listopada (6 grudnia) 1906 r. opracowaną na powyższych zasadach ustawę p. n.: „Ustawa o kasach pożyczek i oszczędności dla ludności wiejskiej w guberniach: warszawskiej, kaliskiej, kieleckiej, łomżyńskiej, lubelskiej, piotrkowskiej, płockiej, radomskiej, suwalskiej i siedleckiej (Zb. post. i rozp. rząd.